
 

高雄市 114 年度托嬰中心專業人員研習課程簡章 

一、主辦單位：高雄市政府社會局 

二、承辦單位：台南應用科技大學 

三、實施日期：114年 1月至 12月  

四、參加對象：高雄市立案之托嬰中心專任專業人員。 

五、研習課程類型： 

(一)必修課程：高雄市托嬰中心主任及托育人員必須要修習的課程，包含「兒童權利公約

及福利政策」，實體或線上平台擇一參訓。 

(二)選修課程：高雄市托嬰中心主任及托育人員視需求修習的課程。除了「必修課程」以

外，屬之。 

六、研習課程內容： 

場

次 

日期 

(皆為

周六) 

時間 
類

別 

時

數 
課程 

可報名

人數 
地點 

研習 

講師 

1 

2/15 

09:00-

12:00 
三 3 托育服務規劃 100 

婦幼青少年活動中心- 

302會議室 
孫自宜 

2 
13:00-

16:00 
八 3 

托育人員與家長的溝通及

合作 
100 

婦幼青少年活動中心- 

302會議室 
張貝萍 

3 2/22 
08:00-

17:00 
六 8 嬰幼兒基本救命術 70 

紅十字會人道教育暨

長照服務發展中心-多

媒體教室 

林蓁慧 

4 

3/8 

09:00-

12:00 
四 3 嬰幼兒基本日常生活照護 100 

婦幼青少年活動中心- 

302會議室 
陳淑貞 

5 
13:00-

16:00 
八 3 

嬰幼兒不同年齡階段的親

職教育及需求 
100 

婦幼青少年活動中心- 

302會議室 
張貝萍 

6 

3/15 

09:00-

12:00 
七 3 

嬰幼兒常見行為問題及輔

導 
135 社會局婦女館-演講廳 唐紀絜 

7 
13:00-

16:00 
二 3 

成長不設限-培養發展遲緩

嬰幼兒生活自理能力 
135 社會局婦女館-演講廳 樊惠瑜 



 

場

次 

日期 

(皆為

周六) 

時間 
類

別 

時

數 
課程 
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人數 
地點 

研習 

講師 

8 3/22 
08:00-

17:00 
六 8 嬰幼兒基本救命術 70 

紅十字會人道教育暨

長照服務發展中心-多

媒體教室 

林蓁慧 

9 

4/12 

09:00-

12:00 
六 3 

托嬰中心消防安全及危機

處理 
135 社會局婦女館-演講廳 劉后定 

10 
13:00-

16:00 
七 3 

托育環境規劃與適齡教玩

具配置實務 
135 社會局婦女館-演講廳 杜佩紋 

11 

4/19 

09:00-

12:00 
七 3 

哇！超有感—用遊戲打造

嬰幼兒的學習力（教保活

動設計與帶領） 
135 社會局婦女館-演講廳 鄭雅文 

12 
13:00-

16:00 
一 3 

了解及建構兒童保護防治

觀念及保護措施 
135 社會局婦女館-演講廳 

陳靜庭 

孫蕾明 

王姿涵 

13 

5/10 

09:00-

12:00 
九 3 

多元文化與多元家庭：共

同營造性別友善的成長氛

圍 
100 

婦幼青少年活動中心- 

302會議室 
蔣琬斯 

14 
13:00-

16:00 
九 3 芳香理療與紓壓 100 

婦幼青少年活動中心- 

302會議室 
葉秝均 

15 

5/17 

09:00-

12:00 
五 3 

兒童疾病預防及照顧-常見

疾病判別與特殊需求嬰幼

兒照護、與病童溝通 
135 社會局婦女館-演講廳 張麗娟 

16 
13:00-

16:00 
三 3 托育服務規劃 135 社會局婦女館-演講廳 孫自宜 

17 5/24 
08:00-

17:00 
六 8 嬰幼兒基本救命術 70 

紅十字會人道教育暨

長照服務發展中心-多

媒體教室 

林蓁慧 

18 

6/7 

09:00-

12:00 
六 3 

托嬰中心消防安全及危機

處理(專責人員) 
140 

社會局兒童福利服務

中心-3樓大禮堂 
劉后定 

19 
13:00-

16:00 
四 3 

寶寶主導式離乳法和傳統

湯匙餵食法營養攻略 (寶

寶副食品營養和製備) 
140 

社會局兒童福利服務

中心-3樓大禮堂 
曾涵郁 

20 6/14 
08:00-

17:00 
六 8 嬰幼兒基本救命術 70 

紅十字會人道教育暨

長照服務發展中心-多

媒體教室 

林蓁慧 



 

場

次 

日期 
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時間 
類

別 
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數 
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人數 
地點 

研習 
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21 

6/28 

09:00-

12:00 
一 3 兒童權利公約及政策法規 135 社會局婦女館-演講廳 王明鳳 

22 
13:00-

16:00 
二 3 

成長不設限-培養發展遲緩

嬰幼兒生活自理能力 
135 社會局婦女館-演講廳 樊惠瑜 

23 

7/5 

09:00-

12:00 
九 3 

放下壓力，找回熱情：幼

保人的心靈加油站—牌

卡、舒壓冥想 
135 社會局婦女館-演講廳 吳典衡 

24 
13:00-

16:00 
九 3 

放下壓力，找回熱情：幼

保人的心靈加油站—牌

卡、舒壓冥想 
135 社會局婦女館-演講廳 吳典衡 

25 

7/12 

09:00-

12:00 
八 3 

托育人員與家長的溝通及

合作 
100 

婦幼青少年活動中心- 

302會議室 
張貝萍 

26 
13:00-

16:00 
五 3 早產兒照護能力提升訓練 100 

婦幼青少年活動中心- 

302會議室 
陳志誠 

27 7/19 
08:00-

17:00 
六 8 嬰幼兒基本救命術 70 

紅十字會人道教育暨

長照服務發展中心-多

媒體教室 

林蓁慧 

28 

8/16 

09:00-

12:00 
五 3 

用藥安全、常見用藥及注

意事項、餵藥技巧 
100 

婦幼青少年活動中心- 

301會議室 
黃美荏 

29 
13:00-

16:00 
六 3 

托育安全及危機處理-意外

與申訴案件處理 
100 

婦幼青少年活動中心- 

301會議室 
唐紀絜 

30 

8/23 

09:00-

12:00 
七 3 

哇！超有感—用遊戲打造

嬰幼兒的學習力（教保活

動設計與帶領） 
100 

婦幼青少年活動中心- 

302會議室 
鄭雅文 

31 
13:00-

16:00 
七 3 

托育環境規劃與適齡教玩

具配置實務 
100 

婦幼青少年活動中心- 

302會議室 
杜佩紋 

32 8/30 
08:00-

17:00 
六 8 嬰幼兒基本救命術 70 

紅十字會人道教育暨

長照服務發展中心-多

媒體教室 

林蓁慧 

33 

9/6 

09:00-

12:00 
一 3 兒童權利公約及政策法規 100 

婦幼青少年活動中心- 

302會議室 
王明鳳 

34 
13:00-

16:00 
一 3 

了解及建構兒童保護防治

觀念及保護措施 
100 

婦幼青少年活動中心- 

302會議室 

黃虹綺 

待確認 

李俞潔 



 

場

次 

日期 
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講師 

35 9/13 
08:00-

17:00 
六 8 嬰幼兒基本救命術 70 

紅十字會人道教育暨

長照服務發展中心-多

媒體教室 

林蓁慧 

36 

9/27 

09:00-

12:00 
五 3 

發燒及常見傳染性疾病介

紹、預防與處置 
135 社會局婦女館-演講廳 黃美荏 

37 
13:00-

16:00 
五 3 

兒童疾病預防及照顧-常見

疾病判別與特殊需求嬰幼

兒照護、與病童溝通 
135 社會局婦女館-演講廳 張麗娟 

38 10/18 
08:00-

17:00 
六 8 嬰幼兒基本救命術 70 

紅十字會人道教育暨

長照服務發展中心-多

媒體教室 

林蓁慧 

39 

10/25 

09:00-

12:00 
九 3 

多元文化與多元家庭：共

同營造性別友善的成長氛

圍 
100 

婦幼青少年活動中心- 

302會議室 
蔣琬斯 

40 
13:00-

16:00 
四 3 

寶寶主導式離乳法和傳統

湯匙餵食法營養攻略 (寶

寶副食品營養和製備) 

100 
婦幼青少年活動中心- 

302會議室 
曾涵郁 

41 

11/8 

09:00-

12:00 
三 3 托育服務規劃 100 

婦幼青少年活動中心- 

302會議室 
孫自宜 

42 
13:00-

16:00 
二 3 

嬰幼兒撫觸按摩及照護須

知 
100 

婦幼青少年活動中心- 

302會議室 
徐珮娟 

43 

11/22 

09:00-

12:00 
二 3 

嬰幼兒撫觸按摩及照護須

知 
100 

婦幼青少年活動中心- 

302會議室 
徐珮娟 

44 
13:00-

16:00 
九 3 芳香理療與紓壓 100 

婦幼青少年活動中心- 

302會議室 
葉秝均 

七、研習地點： 

場館 地點 地址 

高雄市政府社會局婦幼青少年活動中心 
301會議室 

高雄市鳳山區光復路二段 120號 3樓 
302會議室 



 

高雄市社會局婦女館 演講廳 高雄市三民區九如一路 777號 1樓 

高雄市社會局兒童福利服務中心 大禮堂 高雄市三民區九如一路 775號 3樓 

紅十字會人道教育暨長照服務發展中心 多媒體教室 高雄市鳳山區維新路 122號 10樓 

八、報名方式(目前僅開放網路報名)： 

(一)網路報名(實體/遠距適用)：  

自 114年起，每次報名都會開放數個月的所有課程。可先行確認研習簡章，並請至訪視輔

導團官網確認所需的課程類別和日期，便於後續選課，相關報名規定如下： 

1. 採用 Beclass系統報名，系統將依照提交順序顯示正取。 

2.一樣課程名稱不能重複報名(時數不會重複認列)，切勿佔用學習資源。 

3.單堂課程報名人數達上限即暫停報名，後續名單仍可能會因檢核後而異動，有多的名

額會開放讓學員自行報名。 

4.資料未填寫完整、無法辨識，即使在錄取名額內，也會在資料檢核階段取消報名(不另

行通知)，並候補其他學員來上課。錄取名單請以訪輔團公告為主。 

5.以身分證字號為身分認證依據，每人每場只能報名一次。重複報名只會保留用本人身

分證報名的那場。 

6.錄取名單將於取消截止日後 5~7個工作天，公布在訪視輔導團官網，供確認。 

7.每場次最低開辦人數為 30 人，實體課報名人數未達 30 名時，該場次不予開辦。實體

課程未開成亦不會有遠距課程。 

8.每堂課截止報名前都可以自由取消、修正資料，報名表關閉後就只會有查詢的

權限。屆時若有資料須調整，請傳簡訊或來電至訪輔團告知。  

9.若有缺額釋出，會以電話、簡訊或由系統寄 Email通知候補者。 

10.倘原定名額未滿，將會開放線上二次報名或現場報名(屆時會提前公告)。 

11.逾期取消或當天無故缺席課程者，將違規記點一次。上半年(1~6 個月)課程結束會進

行統計，若上半年累計達 3點，則停權無法選修下半年課程。 

12.若部分課程加開遠距課程，將開放高雄市下列區域的托嬰中心、托育家園專任專業人

員優先報名(居家托育人員除外)：茄萣區、湖內區、路竹區、阿蓮區、田寮區、旗山

區、美濃區、內門區。 

 (二)現場候補：不開放，僅適用於事前公告之場次。 

1.有鑑於目前已有多元方式認列時數： 

(1)E等公務園線上課程。 



 

(2)機構自辦課程，並經社會局核備通過。 

(3)部分課程已調整為實體與遠端授課同步進行。 

2.經調查現場候補學員皆提前數小時至現場排隊，而實際釋出名額普遍少於現場排隊人

數(有時無法全數補上)。為避免托育機構人員舟車勞頓也未必排上現場名額，因此自

去年開始不再開放現場候補。 

3.本年度之研習課程以網路報名為主，原則上研習課程開始前的上課名單已抵定。有特

別事前公告之場次才會開放現場報名。 

4.現場報名仍以高雄市托嬰中心、托育家園專任專業人員為優先報名。若有剩餘名額才

開放其他兒童福利相關單位人員報名。 

九、研習時數認列： 

 實體 遠距 

簽到規範 

1.研習課程限本人參加。若有主辦單位

無法判別身份或疑似冒名上課情事發

生時，請配合提供出示有照片的身分

證明文件，以維護自身權益。無法出

示或經證明非本人者，將不核發研習

時數。 

2.親自簽到、簽退。 

3.遲到、早退或課程中途離席累計 20 

分鐘 (含 ) 以上，將不予核發研習時

數。(未簽到等同於未到課) 

1.課程進行期間須全程打開鏡頭，並看

見臉。 

2.須配合不定時截圖點名，以確認在非

簽到時間有到課。 

3.在規定時間內，完成線上簽到、退

(開始上課 20 分鐘內；下課後 10 分鐘

內 )，以時間戳記為準，逾期或未簽

到、退一律視為曠課，不予核發研習

條。 

研習條 

領取 
課程結束，簽退時領取 

固定於每月整理後，於下個月月初統一

以電子檔寄至任職之托育機構信箱。 

注意事項 

1.實體課程結束，簽退時領取的研習條，僅作為繳回中心之依據。 

2.不論實體、遠距課程，實際全程出席研習名單依訪輔團認定，並於課程結束

後，統一造冊函報社會局登錄系統核發研習時數。 

3.相同名稱的課程，時數不累加，請勿重複報名上課。 

4.攜嬰幼兒共同上課者，若課程中因嬰幼兒發出之聲響影響課程進行，本單位有

權請學員離場，且不得領取研習時數。 

十、其餘注意事項(請務必詳讀)： 

(一)托育人員應於三年內完成各課程類別至少三小時，且課程內容不得重複。 

(二)參與「嬰幼兒基本教命術」之學員可在報名網站選擇繳交證照參與考照(教材費+證

照費 300 元)，或是單純參加研習課程(教材費 100 元)。須完成考試後，始具備核發

研習時數資格。 



 

(三)為響應環保，每場次研習不印製課程講義紙本。擬於每場研習活動前 3-5天公布在訪

視輔導團網站( https://daycarevisiting.tut.edu.tw/index.php/course/ )，請學員務必自行

下載列印或存檔。 

(四)研習活動均無提供代訂午餐，為維護研習場地整潔，禁止攜帶食物與飲料進場。 

(五)為避免影響課程進行及尊重他人上課權益，除了參加研習學員外，禁止其他人進入

教室。無臨時托育之服務，若因無後援需帶著嬰幼兒來上課，請事先告知。若課程

中因嬰幼兒發出之聲響、頻繁進出教室影響課程進行，本單位有權請學員離場，且

不得領取研習時數。  

(六)各研習場地可容納之停車位有限，建議學員能多搭乘大眾運輸工具前往，節省找停

車位的時間。居住地較遠請提早出門，無法以此作為遲到之理由。 

(七)若遇颱風天災或不可抗力因素，停課與否依高雄市政府網站公告或發布之訊息為準。

亦會於訪輔團官網公告。 

(八)因應防疫新生活，煩請學員配合： 

1.參與研習課程建議全程配戴口罩進入研習場地，預防傳染疾病。 

2.若有身體不適或發燒等症狀，請提前取消或委託同事告知(此為特殊情形，不會記點)，

請勿進入研習場地。 

 

https://daycarevisiting.tut.edu.tw/index.php/course/

