# 高雄市 114 年度托嬰中心專業人員研習課程簡章

一、主辦單位:高雄市政府社會局

二、承辦單位:台南應用科技大學

三、實施日期:114年1月至12月

四、參加對象:高雄市立案之托嬰中心專任專業人員。

五、研習課程類型:

(一)**必修課程**:<u>高雄市托嬰中心主任及托育人員</u>必須要修習的課程,包含「兒童權利公約 及福利政策」,實體或線上平台擇一參訓。

(二)**選修課程**:<u>高雄市托嬰中心主任及托育人員視需求修習的課程</u>。除了「必修課程」以外,屬之。

## 六、研習課程內容:

場次	日期 (皆為 周六)	時間	類別	時數	課程	可報名 人數	地點	研習講師
1	2/15	09:00- 12:00	11	3	托育服務規劃	100	婦幼青少年活動中心- 302 會議室	孫自宜
2	2/13	13:00- 16:00	八	3	托育人員與家長的溝通及 合作	100	婦幼青少年活動中心- 302 會議室	張貝萍
3	2/22	08:00- 17:00	六	8	嬰幼兒基本救命術	70	紅十字會人道教育暨 長照服務發展中心-多 媒體教室	林蓁慧
4	3/8	09:00- 12:00	四	3	嬰幼兒基本日常生活照護	100	婦幼青少年活動中心- 302 會議室	陳淑貞
5	3/8	13:00- 16:00	八	3	嬰幼兒不同年齡階段的親 職教育及需求	100	婦幼青少年活動中心- 302 會議室	張貝萍
6	3/15	09:00- 12:00	セ	3	嬰幼兒常見行為問題及輔 導	135	社會局婦女館-演講廳	唐紀絜
7	3/13	13:00- 16:00	_	3	成長不設限-培養發展遲緩 嬰幼兒生活自理能力	135	社會局婦女館-演講廳	樊惠瑜

場次	日期 (皆為 周六)	時間	類別	時數	課程	可報名人數	地點	研習講師
8	3/22	08:00- 17:00	六	8	嬰幼兒基本救命術	70	紅十字會人道教育暨 長照服務發展中心-多 媒體教室	林蓁慧
9	4/10	09:00- 12:00	八	3	托嬰中心消防安全及危機 處理	135	社會局婦女館-演講廳	劉后定
10	4/12	13:00- 16:00	十	3	托育環境規劃與適齡教玩 具配置實務	135	社會局婦女館-演講廳	杜佩紋
11	4/10	09:00- 12:00	セ	3	哇!超有感—用遊戲打造 嬰幼兒的學習力(教保活 動設計與帶領)	135	社會局婦女館-演講廳	鄭雅文
12	4/19	13:00- 16:00	1	3	了解及建構兒童保護防治 觀念及保護措施	135	社會局婦女館-演講廳	陳靜庭 孫蕾明 王姿涵
13	5/10	09:00- 12:00	九	3	多元文化與多元家庭:共 同營造性別友善的成長氛 圍	100	婦幼青少年活動中心- 302 會議室	蔣琬斯
14	3/10	13:00- 16:00	九	3	芳香理療與紓壓	100	婦幼青少年活動中心- 302 會議室	葉秝均
15	5/17	09:00- 12:00	五	3	兒童疾病預防及照顧-常見 疾病判別與特殊需求嬰幼 兒照護、與病童溝通	135	社會局婦女館-演講廳	張麗娟
16	5/17	13:00- 16:00	11	3	托育服務規劃	135	社會局婦女館-演講廳	孫自宜
17	5/24	08:00- 17:00	八	8	嬰幼兒基本救命術	70	紅十字會人道教育暨 長照服務發展中心-多 媒體教室	林蓁慧
18		09:00- 12:00	六	3	托嬰中心消防安全及危機 處理(專責人員)	140	社會局兒童福利服務 中心-3樓大禮堂	劉后定
19	6/7	13:00- 16:00	四	3	寶寶主導式離乳法和傳統 湯匙餵食法營養攻略 (寶 寶副食品營養和製備)	140	社會局兒童福利服務 中心-3樓大禮堂	曾涵郁
20	6/14	08:00- 17:00	六	8	嬰幼兒基本救命術	70	紅十字會人道教育暨 長照服務發展中心-多 媒體教室	林蓁慧

場次	日期 (皆為 周六)	時間	類別	時數	課程	可報名人數	地點	研習講師
21	6/28	09:00- 12:00	_	3	兒童權利公約及政策法規	135	社會局婦女館-演講廳	王明鳳
22	0/28	13:00- 16:00	=	3	成長不設限-培養發展遲緩 嬰幼兒生活自理能力	135	社會局婦女館-演講廳	樊惠瑜
23	7/5	09:00- 12:00	九	3	放下壓力,找回熱情:幼保人的心靈加油站—牌 卡、舒壓冥想	135	社會局婦女館-演講廳	吳典衡
24	1/3	13:00- 16:00	九	3	放下壓力,找回熱情:幼 保人的心靈加油站—牌 卡、舒壓冥想	135	社會局婦女館-演講廳	吳典衡
25	7/12	09:00- 12:00	八	3	托育人員與家長的溝通及 合作	100	婦幼青少年活動中心- 302 會議室	張貝萍
26	//12	13:00- 16:00	五	3	早產兒照護能力提升訓練	100	婦幼青少年活動中心- 302 會議室	陳志誠
27	7/19	08:00- 17:00	六	8	嬰幼兒基本救命術	70	紅十字會人道教育暨 長照服務發展中心-多 媒體教室	林蓁慧
28	8/16	09:00- 12:00	五	3	用藥安全、常見用藥及注 意事項、餵藥技巧	100	婦幼青少年活動中心- <mark>301 會議室</mark>	黄美荏
29	8/10	13:00- 16:00	六	3	托育安全及危機處理-意外 與申訴案件處理	100	婦幼青少年活動中心- 301 會議室	唐紀絜
30	8/23	09:00- 12:00	セ	3	哇!超有感—用遊戲打造 嬰幼兒的學習力(教保活 動設計與帶領)	100	婦幼青少年活動中心- 302 會議室	鄭雅文
31	0,20	13:00- 16:00	セ	3	托育環境規劃與適齡教玩 具配置實務	100	婦幼青少年活動中心- 302 會議室	杜佩紋
32	8/30	08:00- 17:00	六	8	嬰幼兒基本救命術	70	紅十字會人道教育暨 長照服務發展中心-多 媒體教室	林蓁慧
33		09:00- 12:00	_	3	兒童權利公約及政策法規	100	婦幼青少年活動中心- 302 會議室	王明鳳
34	9/6	13:00- 16:00	_	3	了解及建構兒童保護防治 觀念及保護措施	100	婦幼青少年活動中心- 302 會議室	黃虹綺 待確認 李俞潔

場次	日期 (皆為 周六)	時間	類別	時數	課程	可報名人數	地點	研習講師
35	9/13	08:00- 17:00	六	8	嬰幼兒基本救命術	70	紅十字會人道教育暨 長照服務發展中心-多 媒體教室	林蓁慧
36		09:00- 12:00	五	3	發燒及常見傳染性疾病介 紹、預防與處置	135	社會局婦女館-演講廳	黄美荏
37	9/27	13:00- 16:00	五	3	兒童疾病預防及照顧-常見 疾病判別與特殊需求嬰幼 兒照護、與病童溝通	135	社會局婦女館-演講廳	張麗娟
38	10/18	08:00- 17:00	六	8	嬰幼兒基本救命術	70	紅十字會人道教育暨 長照服務發展中心-多 媒體教室	林蓁慧
39	10/25	09:00- 12:00	九	3	多元文化與多元家庭:共 同營造性別友善的成長氛 圍	100	婦幼青少年活動中心- 302 會議室	蔣琬斯
40	10/23	13:00- 16:00	四	3	寶寶主導式離乳法和傳統 湯匙餵食法營養攻略 (寶 寶副食品營養和製備)	100	婦幼青少年活動中心- 302 會議室	曾涵郁
41		09:00- 12:00	三	3	托育服務規劃	100	婦幼青少年活動中心- 302 會議室	孫自宜
42	11/8	13:00- 16:00		3	嬰幼兒撫觸按摩及照護須 知	100	婦幼青少年活動中心- 302 會議室	徐珮娟
43	11/22	09:00- 12:00	=	3	嬰幼兒撫觸按摩及照護須 知	100	婦幼青少年活動中心- 302 會議室	徐珮娟
44	11/22	13:00- 16:00	九	3	芳香理療與紓壓	100	婦幼青少年活動中心- 302 會議室	葉秝均

# 七、研習地點:

場館	地點	地址
高雄市政府社會局婦幼青少年活動中心	301 會議室	高雄市鳳山區光復路二段 120 號 3 樓
同都中政府在首向和60月27日3111	302 會議室	,同体中属山區儿役略一 <del>议</del> 120 航 3 接

高雄市社會局婦女館	演講廳	高雄市三民區九如一路 777 號 1 樓
高雄市社會局兒童福利服務中心	大禮堂	高雄市三民區九如一路 775 號 3 樓
紅十字會人道教育暨長照服務發展中心	多媒體教室	高雄市鳳山區維新路 122 號 10 樓

#### 八、報名方式(目前僅開放網路報名):

#### (一)網路報名(實體/遠距適用):

- 自 114 年起,每次報名都會開放數個月的所有課程。可先行確認研習簡章,並請至訪視輔 導團官網確認所需的課程類別和日期,便於後續選課,相關報名規定如下:
  - 1. 採用 Beclass 系統報名,系統將依照提交順序顯示正取。
  - 2.一樣課程名稱不能重複報名(時數不會重複認列),切勿佔用學習資源。
  - 3.單堂課程報名人數達上限即暫停報名,後續名單仍可能會因檢核後而異動,有多的名額會開放讓學員自行報名。
  - 4.資料未填寫完整、無法辨識,即使在錄取名額內,也會在資料檢核階段取消報名(不另 行通知),並候補其他學員來上課。 錄取名單請以訪輔團公告為主。
  - 5.以身分證字號為身分認證依據,每人每場只能報名一次。<u>重複報名只會保留用本人身</u> 分證報名的那場。
  - 6.錄取名單將於取消截止日後 5~7 個工作天,公布在訪視輔導團官網,供確認。
  - 7.每場次最低開辦人數為 30 人,實體課報名人數未達 30 名時,該場次不予開辦。<mark>實體</mark> 課程未開成亦不會有遠距課程。
  - 8.每堂課截止報名前都可以自由取消、修正資料,報名表關閉後就只會有查詢的 權限。屆時若有資料須調整,請傳簡訊或來電至訪輔團告知。
  - 9.若有缺額釋出,會以電話、簡訊或由系統寄 Email 通知候補者。
  - 10.倘原定名額未滿,將會開放線上二次報名或現場報名(屆時會提前公告)。
  - 11.<u>逾期取消或當天無故缺席課程者,將違規記點一次。上半年(1~6個月)課程結束會進</u> 行統計,若上半年累計達3點,則停權無法選修下半年課程。
  - 12.若部分課程加開遠距課程,將開放高雄市下列區域的托嬰中心、托育家園專任專業人員優先報名(居家托育人員除外): 茄萣區、湖內區、路竹區、阿蓮區、田寮區、旗山區、美濃區、內門區。
- (二)現場候補: 不開放,僅適用於事前公告之場次。
  - 1.有鑑於目前已有多元方式認列時數:
    - (1)E 等公務園線上課程。

- (2)機構自辦課程,並經社會局核備通過。
- (3)部分課程已調整為實體與遠端授課同步進行。
- 2.經調查現場候補學員皆提前數小時至現場排隊,而實際釋出名額普遍少於現場排隊人數(有時無法全數補上)。為避免托育機構人員舟車勞頓也未必排上現場名額,因此自 去年開始不再開放現場候補。
- 3.本年度之研習課程以網路報名為主,原則上研習課程開始前的上課名單已抵定。<u>有特</u> <u>別事前公告之場次才會開放現場報名</u>。
- 4.現場報名仍以高雄市托嬰中心、托育家園專任專業人員為優先報名。若有剩餘名額才 開放其他兒童福利相關單位人員報名。

### 九、研習時數認列:

	實體	遠距				
<b>然 孔 归 </b>	1.研習課程限本人參加。若有主辦單位 無法判別身份或疑似冒名上課情事發 生時,請配合提供出示有照片的身分 證明文件,以維護自身權益。無法出 示或經證明非本人者,將不核發研習	1.課程進行期間須全程打開鏡頭,並看見臉。 2. <u>須配合不定時截圖點名</u> ,以確認在非簽到時間有到課。				
簽到規範	時數。  2.親自簽到、簽退。  3.遲到、早退或課程中途離席累計 20 分鐘(含) 以上,將不予核發研習時數。(未簽到等同於未到課)	3.在規定時間內,完成線上簽到、退 (開始上課 20 分鐘內;下課後 10 分鐘 內),以時間戳記為準,逾期或未簽 到、退一律視為曠課,不予核發研習 條。				
研習條 領取	課程結束,簽退時領取	固定於每月整理後,於下個月月初統一 以電子檔寄至任職之托育機構信箱。				
注意事項	1.實體課程結束,簽退時領取的研習條,僅作為繳回中心之依據。 2.不論實體、遠距課程,實際全程出席研習名單依訪輔團認定,並於課程結束後,統一造冊函報社會局登錄系統核發研習時數。 3.相同名稱的課程,時數不累加,請勿重複報名上課。 4.攜嬰幼兒共同上課者,若課程中因嬰幼兒發出之聲響影響課程進行,本單位有權請學員離場,且不得領取研習時數。					

#### 十、其餘注意事項(請務必詳讀):

- (一)托育人員應於三年內完成各課程類別至少三小時,且課程內容不得重複。
- (二)參與「嬰幼兒基本教命術」之學員可在報名網站選擇<u>繳交證照參與考照(教材費+證照費 300 元)</u>,或是<u>單純參加研習課程(教材費 100 元)</u>。須完成考試後,始具備核發研習時數資格。

- (三)為響應環保,每場次研習不印製課程講義紙本。擬於每場研習活動前 3-5 天公布在訪 視輔導團網站( https://daycarevisiting.tut.edu.tw/index.php/course/ ),請學員務必自行 下載列印或存檔。
- (四)研習活動均無提供代訂午餐,為維護研習場地整潔,禁止攜帶食物與飲料進場。
- (五)為避免影響課程進行及尊重他人上課權益,除了參加研習學員外,禁止其他人進入教室。無臨時托育之服務,若因無後援需帶著嬰幼兒來上課,請事先告知。若課程 中因嬰幼兒發出之聲響、頻繁進出教室影響課程進行,本單位有權請學員離場,且 不得領取研習時數。
- (六)各研習場地可容納之停車位有限,建議學員能多搭乘大眾運輸工具前往,節省找停車位的時間。居住地較遠請提早出門,無法以此作為遲到之理由。
- (七)若遇颱風天災或不可抗力因素,停課與否依高雄市政府網站公告或發布之訊息為準。 亦會於訪輔團官網公告。
- (八)因應防疫新生活,煩請學員配合:
  - 1.參與研習課程建議全程配戴口罩進入研習場地,預防傳染疾病。
  - 2.若有身體不適或發燒等症狀,請提前取消或委託同事告知(此為特殊情形,不會記點), 請勿進入研習場地。